Pró-Reitoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito – Mestrado e

Doutorado

ADITAMENTO N0. 03/2026-PPGD/URI, DE 09 DE MARÇO DE 2026.

ADITAMENTO AO EDITAL N0. 03/2025-PPGD, DE 11 DE NOVEMBRO DE

2025, RELATIVO À DESIGNAÇÃO DE HORÁRIOS E DEMAIS

ORIENTAÇÕES PARA AS ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO PARA

INGRESSO NOS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO EM DIREITO,

TURMAS 2026

O Colegiado de Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Direito –

Mestrado e Doutorado, no uso de suas atribuições legais, aditam, no Edital de N0.

03/2025, de 11 de novembro de 2025, a designação dos horários e demais orientações

para as etapas do processo seletivo para ingresso nos cursos de mestrado e

doutorado em direito, turmas 2026, conforme abaixo:

CURSO DE MESTRADO

➢ Período de seleção: de 11 a 23 de março de 2026.

Etapa I

Prova escrita, de caráter eliminatório, que versará sobre a obra:

FERRY, Luc. Ecomodernismo: as sete fases da ecologia política. Tradução de Idalina

Lopes. Santana de Parnaíba: Manole, 2023.

a) A prova escrita ocorrerá no dia 11 de março de 2026, quarta-feira, com início

às 8h30min, na modalidade virtual;

b) O candidato deverá solicitar acesso à sala virtual com antecedência de, no

mínimo, 15 minutos do horário de início da prova;

c) A prova terá duração de até três horas;

d) O link para acesso à sala virtual será encaminhado aos candidatos que efetivaram

a inscrição, exclusivamente via e-mail;

e) Durante toda a realização da prova escrita o candidato deverá permanecer com a

câmera (web can) ativada;

f) O Programa não se responsabiliza por eventuais falhas na rede de internet privada

do candidato que prejudique a participação na etapa do processo de seleção;

g)  Eventuais falhas na rede geral de internet ou no sistema interno da instituição que

prejudique a participação do candidato no processo de seleção, ou demais

eventualidades serão analisadas pela Comissão de Seleção.

Obs.: A Divulgação do resultado da Etapa I: até o dia 13 de março, pela internet, no

site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/.

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

Etapa II

Os candidatos classificados na Etapa I se submeterão à entrevista, à avaliação do pré-

projeto e sua aderência à Linha de Pesquisa escolhida, bem como à análise dos

documentos apresentados, disponibilidade de tempo, Curriculum Lattes e motivação para

estudos avançados.

a) Data das entrevistas: dias 16 e 17 de março de 2026, segunda e terça-feira, na

modalidade virtual, nos turnos da manhã e tarde, conforme agendamento a ser

publicado no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/, após o

resultado da Etapa I.

b) O candidato deverá solicitar acesso à sala virtual com antecedência de, no

mínimo, 20 minutos do horário de início da entrevista;

c) O link para acesso à sala virtual será encaminhado aos candidatos que obtiverem

aprovação na primeira etapa, exclusivamente via e-mail.

d) Durante toda a realização da entrevista, o candidato deverá permanecer com a

câmera (web can) ativada;

e) O Programa não se responsabiliza por eventuais falhas na rede de internet privada

do candidato que prejudique a participação na etapa do processo de seleção;

f)  Eventuais falhas na rede geral de internet ou no sistema interno da instituição que

prejudique a participação do candidato no processo de seleção, ou demais

eventualidades serão analisadas pela Comissão de Seleção.

Obs.: Divulgação do resultado do processo seletivo de Mestrado: até dia 23 de março

de 2026, no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

CURSO DE DOUTORADO

➢ Período de seleção: de 10 a 23 de março de 2026.

Etapa I

Prova escrita, de caráter eliminatório, que versará sobre a obra:

FERRAJOLI, Luigi. A construção da democracia: teoria do garantismo constitucional.

Florianópolis: Emais, 2023.

a) A prova escrita ocorrerá no dia 10 de março de 2026, terça-feira, com início às

8h30min, na modalidade virtual;

b) O candidato deverá solicitar acesso à sala virtual com antecedência de, no

mínimo, 15 minutos do horário de início da prova;

c) A prova terá duração de até três horas;

d) O link para acesso à sala virtual será encaminhado aos candidatos que efetivaram

a inscrição, exclusivamente via e-mail;

e) Durante toda a realização da prova escrita o candidato deverá permanecer com a

câmera (web can) ativada;

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

f) O Programa não se responsabiliza por eventuais falhas na rede de internet privada

do candidato que prejudique a participação na etapa do processo de seleção;

g)  Eventuais falhas na rede geral de internet ou no sistema interno da instituição que

prejudique a participação do candidato no processo de seleção, ou demais

eventualidades serão analisadas pela Comissão de Seleção.

Obs.: Divulgação do resultado da Etapa I: até o dia 13 de março de 2026, pela internet,

no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/.

Etapa II

Os candidatos classificados na Etapa I se submeterão à entrevista com os membros da

Comissão de Seleção.

a) Data das entrevistas: dia 18 de março de 2026, quarta-feira, turnos da manhã

e tarde, na modalidade virtual, conforme agendamento a ser publicado no site:

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/, após o resultado da Etapa I.

b) O candidato deverá solicitar acesso à sala virtual com antecedência de, no

mínimo, 20 minutos do horário de início da entrevista;

c) O link para acesso à sala virtual será encaminhado aos candidatos que obtiverem

aprovação na primeira etapa, exclusivamente via e-mail.

d) Durante toda a realização da entrevista, o candidato deverá permanecer com a

câmera (web can) ativada;

e) O Programa não se responsabiliza por eventuais falhas na rede de internet privada

do candidato que prejudique a participação na etapa do processo de seleção;

f)  Eventuais falhas na rede geral de internet ou no sistema interno da instituição que

prejudique a participação do candidato no processo de seleção, ou demais

eventualidades serão analisadas pela Comissão de Seleção.

Obs.: Divulgação do resultado do processo seletivo de Doutorado: até dia 23 de março

de 2026, no site: http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

MAIS INFORMAÇÕES

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Direito

Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões – Campus Santo Ângelo

Rua Universidade das Missões, 464

98802-470 – Santo Ângelo-RS

Fone: (55) 3313 – 7907

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/

ppgdireito@san.uri.br

Santo Ângelo, 09 de março de 2026.

Prof. Dr. Jacson Roberto Cervi                                     Prof. Dr. João Martins Bertaso

Coordenador Executivo do Programa                             Coordenador Acadêmico do Programa

http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/
http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/
http://www.santoangelo.uri.br/mestradodireito/
mailto:ppgdireito@san.uri.br